IV  
Duo no-  
tanda  
Dei be-  
nignitas,  
& homi-  
nis per-  
uersitas.  
Ipsa. 30. 18  
Pf. 77. 32.  
Añ. 9. 1.  
V.  
Diabolus  
ita an-  
xius est  
quia mo-  
dicum  
tempus  
habet.  
1. Pet. 5. 8.  
Apo. 12.  
12.  
Apo. 2.  
11.  
N n n n  
sis

sis transigere tempus? Absit omnino, sed: *ut penitentiam agat.* Vide quid agas, caue, ne similis *Iob 14. 23.* sis illi, de quo dixit Iob: *Dedit ei locum penitentiae, & ille abstinuit eo in superbiam.*

**V.** Tangere videtur historiam (quam expendunt Deus pater, D. Chrylost. & D. Hier. & alias notauimus, eius quod superbus illis gigantibus acciderat, qui diuinam ita prouocant iustitiam in diebus Noë, ut eos diluuiio delere decreuerit vniuersali, cum-  
tisque notissimo. Noë loquitur Deus suumque illi decretum exponit, ac præcipit, illis hæc indicet ipse peccatoribus: ut autem locum semper manum præbet iræ misericordia promittit illis centum viginti annos, quibus agant penitentiam, & vitæ studeant emendationi. Eo sensu SS. illi PP. hæc verba interpretantur: *Et erunt dies hominis centum viginti anni. Ne videatur esse crudelis* (inquit D. Hier.) *ad eum. Et erunt dies hominis centum viginti anni, id est do eis centum & viginti annos ad agendam penitentiam.* O quanta hæc misericordia. Voluntas Dei non erat illos non pramonitos opprimere, & minus ab eis exigere supplicium, quod intendebat, quandoquid tempus illis sese emendandi largiretur. Eximia huic diuinae misericordiae summa suã responderunt iniquitate, & qui mores suos emendare debuerant, in peccatis suis pernicaces obdurerunt, illis tempus illud impendentes, suisque in eo augentes impietates, quod illis agenda penitentia fuerat induluim: ut eorum singulis optimè conueniant paradisi a verba Iob: *Dedit ei locum penitentiae, & ille abstinuit eo in superbiam.* Hoc igitur egit Deus: *Quia penitentiam agere contempserunt, viginti annorum spatij amputari, anno centesimo venit diluuium super terram* ait D. Hieron.

Iustissimum hoc est supplicium, & illi similiter qui insolens adeo viuunt, ut modicum illud tempus diuinae sibi benignitatis concessum, ut sibi consulat, moreque corrigat, obduratus suis impendit terrique flagitijs, quibus diuinã acerbè prouocat iustitiã. Et quã aquum foret, ut tibi illud auferret, eum talis sis, ut tempora tuã correctioni præstituta tuis consecres impudicitijs, vanitatibus voluptatibus, prauisque desiderijs: ne dum præterita in Deum scelera non emendando, sed alia superaddendo, furorem, eius itamque prouocando: Quod si reus tu eum esses læsæ maiestatis ob explosam in Regem bombardam, licet illum non occideris, quia thoracem gerebat areum & obfirmatũ, ipse Rex tibi diem diceret, diemque concederet, quo te ad locum reciperes tutiore, quam maiorem posset ipse tibi impetrari misericordiam? si verò tu illi tempore calcitras illum

protuleres, & ipso spectante crimen iteratò committere tentares, bombardã parares, perlicet infunderes tormentarium, glandem iniiceret, & suspenderes, atque in pectus eius exploderet: tu ipse index esto, num aquum foret, ut terminum tibi concessum obtineres, & in eodẽ te loco traheretur? Quid agit peccator, quando peccatũ admittit mortale? Bombardã in Deum explodit, & quantum ex parte est illius, Deum cuique occidit essentiam, sed irritò conatur, nam ipse diuinae suæ essentia: thorace præmunus est, ut nulla possit eum glans quantumuis effracillima penetrare. Scelus hoc profligatorum in Deum facile agus admisisi, tui in eum explodens peccatum, expende, quid merueris. Attamen tanta est Dei misericordia, ut modicum indulgeat tibi tempus, quod te serues per penitentiam, incolumẽ. *Ad hoc modicum tempus vobiscum sum:* hoc autem tempore quid agis? parum est, si parum discipulus sit, quod illo tibi minime salutis tuæ proficias, ino demor- & aliud parat in eum explodere flagitium: quid vis igitur ut agat? quid tibi sperandum? Hoc aget: concessum tibi temporis præscindet terminum, & vitæ tuæ dies abbreviabit, ut præcox mortis in sempiternum.

**D. HIER.**  
*Tom. 3.*

**D. HIER.**

**VI.**  
*Similitudo.*

protuleres, & ipso spectante crimen iteratò committere tentares, bombardã parares, perlicet infunderes tormentarium, glandem iniiceret, & suspenderes, atque in pectus eius exploderet: tu ipse index esto, num aquum foret, ut terminum tibi concessum obtineres, & in eodẽ te loco traheretur? Quid agit peccator, quando peccatũ admittit mortale? Bombardã in Deum explodit, & quantum ex parte est illius, Deum cuique occidit essentiam, sed irritò conatur, nam ipse diuinae suæ essentia: thorace præmunus est, ut nulla possit eum glans quantumuis effracillima penetrare. Scelus hoc profligatorum in Deum facile agus admisisi, tui in eum explodens peccatum, expende, quid merueris. Attamen tanta est Dei misericordia, ut modicum indulgeat tibi tempus, quod te serues per penitentiam, incolumẽ. *Ad hoc modicum tempus vobiscum sum:* hoc autem tempore quid agis? parum est, si parum discipulus sit, quod illo tibi minime salutis tuæ proficias, ino demor- & aliud parat in eum explodere flagitium: quid vis igitur ut agat? quid tibi sperandum? Hoc aget: concessum tibi temporis præscindet terminum, & vitæ tuæ dies abbreviabit, ut præcox mortis in sempiternum.

**§. 14.** Adhuc modicum tempus &c. & vado ad eum &c. *Chrysost. ut Dominus temporis, sedem habet super firmamentum: mortuus est, non quando voluerunt inimici, sed, cum ipse voluit.*

**V**oluit similiter Dñs, etiam ex mente D. 88 **¶** Aug. principaliter altissimũ declare mysterium, quo diuina suam patefaciebat potentiam, q. d. illis non me capietis, nec pro uoluntate uestra occidetis, sed quando uobis id permiserit, & hoc in tempore, quo capi me & occidi determinauit, hoc autem Christi responsum, non tantum ad ipsos dirigitur facillies & ministris, quã ad ipsos Principes, qui ministros eò destituerant, q. d. Optimè noui, qua uos intentione uenistis, & quis uos huc delegarit. Illic igitur reuertimini, & uestris renuntiate Dominis, ea quæ dico uobis est, cur ita festinatis non enim moriar, quando cumque ipsi uoluerint, sed quando ego uoluerit, & hora ad hoc uenit instituta. Hæc autẽ nondum aduenit, adhuc modicum superest temporis: unde renuntiate illis: uelint, nolint: adhuc modicum tempus cum illis & uobiscum sum. *Norat Rupet. & Theoph. emphaticum habere illud pronomen: Vobiscum? hoc etiam torum erat*

*Tract. 31. in Iob. Tom. 9.*

**I.**  
Christus mortuus est, quãde uoluit.

erat Phariseorum, Principique studium, ut Christum expellerent, atque de suo, & populique conspectu eijcerent: eius namque presentia tædium illis maximè ingererat: quos anni pluribus ante Spiritus S. propoluit aggregatos in concilio suo: dicentisque, *Gravis est nobis etiam ad videndum.*

509. 2. 15. Quibus futorem inferebat mortalem, noua quotidie vide miracula, & Christi nominis incrementum: siquæ persuadebant, quod ereptus ab eorum oculis continuo traderetur oblivioni: dicite illis non solum me non apprehendetis, sed velitis, nolitis adhuc modicum vobiscum sum, & in oculis vestris, & totius ambulo multitudinis, adhuc modicum inter vos operor miracula, & facio mirabilia, nec est qui mihi esse possit obstaculo. Hoc inter cetera, sicut ante diximus, evidentiùs demonstrabat diuinam Christi potentiam. Quales, obsecro, incedunt illi, quàm infanti, quàm arrogantes? Ut opinor illos Isaias inuenerit, & expiandens ad nos conuersus, sic ait: En quàm arroganter incedant, quo fastu procurrant, quàm propere festinant, quo capiant, fundantque sanguinem?

510. 19. 7. *Pedes eorum ad malum currunt, & festinant ut effundant sanguinem.* Hoc autem sit tibi comperitum, irritos fore omnes eorum conatus, & leonem me, laruam terribant: *Sed cogitationes eorum, cogitationes inutiles.* Quia non eis Dns iniquas suas patietur explere cogitationes, & sequetur illud, quod supra diximus: *Dum superbit impius, incensatur pauper &c.* Tanto Christus euadet illustrior, & gloria clarescet altiori: poterit enim decernere facinus, quo personæ siæ testetur liquidò diuinitatem, nempe, quod ita sit Dns temporum, ut ordinate possit (inquit D. Aug.) & particularia decernere tempora natiuitatis (sua), vitæ, ac mortis, idque a seo perfectè, ut illis nec momentum quidem detrahatur.

511. 19. 23. *Miranda planè fuit illa visio, qua vidit Ezechiel quatuor illa animalia, ut nota solemus, ita prodigiosa rotas post se trahentia: erant illa sub firmamento, ipsa & eorum capita, alæ, pedes & rotæ: similitudo firmamenti &c. super capita animalium, sub firmamento penarum eorum.* Super firmamentum thronum vidit speciosissimum, quasi Sapphyris compositum, in quo residebat similis filio hominis, iustar electi fulgentissimus, igni comparandus lucidissimo, tantumque placuit hæc visio Prophetæ, ut in ea Dei gloriam arbitraretur sibi demonstrari: *Hæc visio similitudinis gloria Domini.* Quid igitur hic tantæ gloriæ & maiestatis comparandum, ut dici possit, diuinæ gloriæ Domini similitudo? num forsitan illa visio tam illustis, qua fruebat Isaias: *Vidi Do-*

*minum sedentem &c.* Hæc est, inquit, visio gloriæ Domini: manifestatiua: *Hæc visio similitudinis Isai. 6. 1. gloria Domini.*

Communis SS. Patrum scilicet hæc est, ad litteram intelligi de Christo Domino, cuius humanitas in hominis figura designabatur, & in electi ignisque specie diuinitas, quo totus circumdabatur & penetrabatur: cū enim ignis Dei referat figuram, voluit Spiritus S. id declarare, quod postmodum dixit Apost. Paulus. *In quo inhaeret omnis plenitudo diuinitatis.* Firmamentum phrasi S. Scripturæ, est primum mobile, de quo totius orbis firmitas, & omnes viuientium dependent actiones: & hoc est, quod Philosophi constitunt, in quo sit, & resideat, velut in proprio subiecto tempus, quod ab eius motu dependet. Animalia Monarchas designabant, & mundi potentiores, atque ut SS. PP. declarant in quatuor illis ele-

gantè præfigurabantur quatuor mundi Monarchiæ: Chaldaeorum, Medorum & Persarum, Grecorum & Romanorum. Rotæ populos præferebant: regna subditos: nã cõducuntur, quo Principum voluntas liberit. Hæc omnia sub firmamento erant: omnia namque temporis dispositioni subiiciuntur, quam Deus decreuit, sic vt illi in hæc nullam habeant potestatem.

Optimè dixit hoc Salomon virorum sapientissimus: *Non est in potestate hominis prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis.* Vocat sapiens solem & celos spiritum mundi: *Lustras Eccl. 1. 6. omnia pergit spiritus.* Sol hic per omnia currit, omnia illuminat, & eius influentijs, ac illius, cælorumque motibus mundus in esse consistit. Nõ est, qui manum illi iniiciat, aut detineat, aut impellat, nec rotas illa: cælorum remouetur, nec tempus constituat, aut decernat, nascendi, vitendi, moriendi. Omnes Principum Regumque actiones temporis subduntur à Deo præstituto, in quod homo nihil potest efficere, quantumlibet fortissimus: *Constituit terminos eius, qui præteriri Tob 14. 5. non poterunt.* Non tu, non alter, non Rex, non Papa vitæ momenta, sed Deus illa constituit: *Constituit illi.* Hæc Christi gloria est, quod in throno resideat, hoc est, plenà polleat supra firmamentum potestate: etenim ipse est, qui tempora disponit & ordinat.

Ipse tempus suæ natiuitatis disposuit, qua de causa loquitur Apostolus (ex mente D. August.) *Gala. 4. 4. Cum uenit plenitudo temporis, Multi dicunt: Quare non ante Christus? quibus respondendum: quia nondum uenerat plenitudo temporis moderante illo, per quem facta sunt tempora.* Tempus ipse & hora moriendi præsignauit adeo certam, ut donec

N n n n a ipsa

II. *Miranda planè fuit illa visio, qua vidit Ezechiel quatuor illa animalia, ut nota solemus, ita prodigiosa rotas post se trahentia: erant illa sub firmamento, ipsa & eorum capita, alæ, pedes & rotæ: similitudo firmamenti &c. super capita animalium, sub firmamento penarum eorum.* Super firmamentum thronum vidit speciosissimum, quasi Sapphyris compositum, in quo residebat similis filio hominis, iustar electi fulgentissimus, igni comparandus lucidissimo, tantumque placuit hæc visio Prophetæ, ut in ea Dei gloriam arbitraretur sibi demonstrari: *Hæc visio similitudinis gloria Domini.* Quid igitur hic tantæ gloriæ & maiestatis comparandum, ut dici possit, diuinæ gloriæ Domini similitudo? num forsitan illa visio tam illustis, qua fruebat Isaias: *Vidi Do-*

Ipse tempus suæ natiuitatis disposuit, qua de causa loquitur Apostolus (ex mente D. August.) *Gala. 4. 4. Cum uenit plenitudo temporis, Multi dicunt: Quare non ante Christus? quibus respondendum: quia nondum uenerat plenitudo temporis moderante illo, per quem facta sunt tempora.* Tempus ipse & hora moriendi præsignauit adeo certam, ut donec

ipfa venerit, ne timueris, quod illi vitam possint eripere. Et hanc arbitror rationem esse conuenientem, cur toties Euangelista, mortis eius horam appellent horam eius, praesertim eximius ille Theologiae Doctor D. Ioan. Sciens Iesus: quia venit hora eius. Quomodo vocas illam horam eius: Imo potius dixerit horam fuisse inimicorum: etenim quod intendebant, obtinuerunt, & ea ob causam ait illis Redemptor noster: *Hac est hora vestra.* Quando in nuptijs Cana Galilaeae eorum regina mater eius ab illo requiebat, ut vini defectui subueniret, illi Christus respondit: *Nondum venit hora mea:* quia secundum expositionem D. Greg. vocat horam suam, horam honoris sui & gloriae, qua faciendo prodigia consequeretur: q. d. Nondum aduenit tempus, in quo conuenit me signa operari. Haec ergo dicitur hora illius: sed hora mortis, in qua seipsum nedum non ostenderet gloriosum, sed omnium abiectissimum, non congrue dici videtur *hora eius.* Imo potest, & proprie quidem eo modo, quo sapientissimi illi ac profundissimi Astrologi Magi Christi, ut Dei adoratores: nam hanc itineris sui, & adorationis rationem cansamque protulerunt: quia *Vidimus stellam eius.* Quam vocatis stellam eius? q. d. haec est stella eius ab ipso disposita, mota, producta, ita stella eius, ut ipse sit, qui eam creauit in caelo fixit, motum tribuit, misit: quae nos moueret non minori potestate in caelo, quam tu in terra polles mittendi nuntium, eo ordine, & quo tibi libuerit. Qui hoc potest in caelo, & tanta stellas moderatur auctoritate, ut de illis edinet, ut vnam singularem creauerit eo tantum fine, ut ortum illius indicaret, optime diuinam suam manestaret essentiam.

Sicut autem illa dicitur hac de causa stella eius sic hora mortis illius dicitur hora eius: quia ipse, qui temporis potentissimus est moderator & qui cunctis sua designat tempora, atque omnium mortalium decreuit vitae terminos, idem ipse horam praesignauit sibi moriendi: quocirca vocatur hora eius, & hanc adeo constanter obtinet, ut non sit, qui decretum hoc, terminum hunc, hunc posse ordinem immutare. Ex praedictis nonnulli declarant, & mea quidem sententia subtiliter, hoc Christi ad discipulos suos responsum, pluribus sczare mysterijs, quam verbis, imo syllabis. Scisse Christus de Iudaea, quia volebant eum Iudaei interficere. Contigit eo tempore Lazarum inferuari, de quo sorores eius Christum procul absentem reserunt certiores. Ait Apostolus, suis: *Eamus horis habuit duobus iam nunc volebant Iudaei occidere, & lapidare eum.*

dibus obruere: vix manus eorum effugisti, & denuo reueneris illuc, ut nec discrimini vitam tuam alexque subijcias? Respondet illis Dominus: *Nunc Ioh. 21. 9. duodecim sunt hora diei?* Quod vel intelligitur, ut prouentur: etenim dicere solemus: duodecim horas dies continet, etiam si media sit hyeme, quando dies vix octo lucefer: sumitur enim computatio ab aequinoctio, quod ex duodecim recte horis colligitur, vel quia illo tempore tot dies horis constabat: erat etenim proximum aequinoctio, ad medium circiter Martij.

Quid igitur indicas? Dies ita duodecim horis constat, ut quidquid agas, nec illas extendes, nec abbreviabis: nam ex motu solis dependet: & sicut efficere non potes, ut sol ante finitum cursum suum occidat, ita nec efficere poteris, ut dies ante hunc terminetur. Expedire indicas ut sol ante sextam oriatur: eia igitur tantum iniquitas soli, illum excita, fac ut pro pulo citius illuc cesset. Quod si necesse tibi fuerit ut prius occidat, age, ut terminus ei praecindatur, & duodecim horarum tempus contrahatur: quando iam quinta vespertina appropinquat, propelle solem, ut ante sextam abscondatur: amentiam hoc faceret appetissimam. Vita Christi Saluatoris dies vna fuit per ipsum & aeternum suum stabiliam Patrem, in qua sol ille diuinus terram deberet percurrere. Ne tibi persuaseris, quod quantumlibet manus moueantur & pedes, quis efficere poterit, ut ante praestitum oriatur tempus: nec quidquid mouantur, ut ei necem inferant, vitae illius termini minuantur: ab ipso namque sunt ordinati. Hoc ipsis indicauit Apostolus. Habet vita mea tempus a Patre meo & me de terminatum: sol ego per mundum discurrens: nequaquam arbitris: quantumlibet mundi potentissimi mouantur: quod efficere poterint, ut ante praestitam horam occidam, & sepulchro defunctus abscondatur. Hoc verba illa significant: *Adhuc modicum tempus vobis sum. Jam, Adhuc modicum superest antequam mortis meae nox appropinquet: hoc implendum est, vobis vel uolentibus, vel uolentibus.*

Et ut fallat, hic spectat quod Spiritus S. notauerat de sole: eius extollit praerogativas: qualiter fons sit lucis, & per quem Deus omne bonum producat in terra: hoc signatur his verbis: *Non admirabile opus excelsi.* Vas est enim Deus lucem includit instrumentum est, quo supremus ille artifex operatur. Videamus autem quis illum dirigat, quis deducat: Ordo, & dispositio diuina, Dei praeciptum: *In sermonibus eius festinauit iter.* Ne tibi hoc arroganteris, quod eum possis cogere ut nullo puncto

IV. Quare dicitur hora Christi. Ioh. 13. 1. Ioh. 2. 4. Lib. 8. Ep. 3. c. 42. Matt. 2. 2. V. Cur magister dixerunt stellam eius. VI. Christi vixit dies horis habuit duobus iam nunc volebant Iudaei occidere, & lapidare eum.

VII. Similitudo.

40. VIII. Christi vita solis cursui comparatur.

puncto citius procedat, aut festinet, vel detine- re, quantumlibet coneris : etenim cursus illius diuino decreto confirmatus est & præcepto. Sol hic Christus lucis & gratiæ, per quem illam in nobis Deus operatur, iter suum habet à Patre constitutum : agas quæcumque volueris, nõ illud contrahas, quantumlibet effecteris. Hoc optimè quadrat alteri responso, quo Dominus Pharisæis respondit: illum etenim impellere voluerunt vt de regione illa discederet, Herode illum perterrent, & laborante vt occideret: aut enim : *Vade hinc quia Herodes vult te occidere.*

Luc. 13. 31

Quærebant improbi illi Christum à se repellere, tum quia illos corripiebat, tum quia indices cernebant maius auctori aem eius sumere incrementum : idque eadem astutia, qua Amalias nequam sacerdos offensus Amos Prophetæ reprehensionibus, & inuidens nominis æstimationi, qua in plebe vigeat, illi persuadet vt illuc excederet, sibi à Rege Hierobeam mortis imminere periculum: *Grades, & foga in terram Iuda.* Sed quid Dominus illis respondeat, audiamus: *Ita dico vulpi illi: Ecce eicio dæmonia, & sanitates perficio hodie, & cras, & tertia die consummari verumtamen oportet me hodie & cras, & sequenti die ambulare.* Hoc illum nomine compellat ob vulpinas astutias, quibus Domini præcursoris Baptistam circumgenerat & capite truncauerat: ostendens sibi displicere, suæ repugnare voluntati, sed iurcitrando constructum se fecisse, quod faciendum imperabat: ipse namque huius erat artifex auctorque tragediæ. Ita, dicit vulpi illi: quod moriturus sum, quando mihi placuerit, & non quando mortem mihi inferre conabitur: etenim ipso licet inuito diebus adhuc aliquot superuiuam, atque in illis, non sub umbra tectorum & latebris, sed foris, atque in publico, miracula faciens inaudita & euidentia, & dieper me decreta, qua debeam immolari, illa, & non ante meæ vitæ terminum imponam, & exclamabo: *Consummatum est.*

Amos 7. 12

IX.

Christus mortuus est, quando voluit, & hora præstatura ab ipso.

D. Aug.

Omnen mouerunt lapidem (inquit D. Augustinus) vt eum occiderent, sed irritò, licet multo, conamine: non enim mortuus est, nisi: *Postquam omnia completa sunt, & dixit: Perfectum est, & abcessit potestate, qui non venerat necessitate.*

Insuper hoc elatius Dominus exposuit verbis subsequentiibus: *Et vado ad eum, qui misit me. Adhuc medicum vobiscum sum, & tunc vado ad eum, qui misit me: Vado, quibus verbis duo significat. Primum: quod transacto illo medico sibi reliquo, moreretur: non quia volebant hoc*

illi, sed quia ipse voluntariè iret, & se morti traderet: ita vt, non tam illi forent, qui eum ducerent, quàm ille, qui proprio motu ad mortem festinaret: de quibus Dominica Palmarum, Secundùm ne crederent, quod occiso illo, eum eiusque memoriam abolerent, vt hoc ipsi præterdebant: imo potius mors illa mediū sibi seruiret ad gloriam & honorem: per hanc enim caelos ascenderet, ad æterni Patris sui dexteram assesturus: *Vado ad eum, qui misit me: de quibus die Veneris.*

§. 15. Quæretis me &c. Hic ostenditur verbum Dei viuum quod in cordibus operatur, & semper est audiendum.

¶ Verunt Saluatoris nostri verba adeo efficacia, vt ministrorū corda penetrarent, cuiusque amore inflammarentur, in tantum, vt reueri proposuerint, sicut de factis ad Dominos suos remeant, à quibus in pleno concilio anhelè expectabantur: quàm primum eos certum ingrediētes, percunctantur: *Quare non adduxistis eum? Vt quid Sap. 1. 8. 15. eum vinctū minime traxistis? Respondent illi eum vos ex hac parte capite: nos illū nõ capimus. Ministri sed ipsi vi verborū eius capti sumus: Numquā sic conuersi locus est homo.* Notanda hic venit Christi verborū efficacia: *Omnipotens sermo tuus Domine: agit diuinitatem quodcumque libuerit.* Habes hic veraciter tem con-Christi in Christo quod mendaciter Herculi Poetæ as-Christi fitentur, finxerunt: quod ex ore eius catenæ proflitent quibus auditores suos cōstringebat, per quas verborum eius efficacia signabatur. Fabulā hoc habet: sed hic considera rei veritatem: illi namque Christum audientes na verbis illius capiuntur, vt ex sententia D. Aug. clarè Christi confessi sunt diuinitate: quia dicendo: *Numquam sic locus est homo: fatentur hoc: impossibile est mortuū hominem, eo modo quo ille, concipiari. Et hæc fides est Catholica: nam mortuū & purus homo suo non potest verbo tot efficaciter perimouere, eo modo, quo illi libuerit.*

Expendū D. Chrylost. quàm verè verbis his se protestentur esse conuersos: *Vi præcones sunt sapientia Christi. Poterāt (inquit) sese excusare, quod illum minime cepissent, dicendo, hoc aulos non fuisse ob populi multitudinem, quæ magna confluerat, & illum fuisset defensus si quis in illū manus voluisset injicere violentas, & nõ leue ciuitati scandali dedissent occasionem, quæ ratio Pharisæos ipsos alias ab eodē facere deiecit: *Non excusant se propter turbam non potuisse, quæ eū tanquā Prophetā sequuntur. Permissum sibi, ut a se excusare,**

N n n n j

excusare,

excusare, sed animi rectitudinem ostendunt. Constantes ostendunt se confessores, qui parati sunt pro Christi nomine sanguine, vitamque profundere, nec non sobrite martyriū idemque quoque verbis (inquit D. Chrysof.) Dominos suos acriter & efficaciter reprehendunt, quasi dicerent illis: Perpendite Principes, quid agatis: an virū hunc p̄sequimini: si erine potest, ut eum pro Deo non adoretis: Nos ipsi vnica eius audita concione superamus, eique cor nostrū tradimus & animam; vos autē cor auditis sermonibus, & nedi verbis, sed miraculis ipsique tantis, adhuc caligatis: tam præclari enaserunt gloria: Christi prædicatores, ut & illis, sicut cetero postmodū, maledixerint. Sic eorum verba profert Euangelista: *Numquid & vos sancti estis? Turba hac maledicta est.*

II. Quanta sit efficacia verbi Dei.

Ephr. 1. 11.

Heb. 4. 12.

8. Phys. 4.

III. Quid dicatur vinum.

Hinc primò: collige diuinx potentix efficaciam ad corda conuertenda eorū, quibus miseretur: etenim quando illi placuerit, tempora non requirit, præuias non attendit dispositiones, nec consilium adhibet ut ait Apostolus, sed diuinam suam tantummodo consulit voluntatē. *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ.* Quando toto furentes impetu parabant illi manus iniecere, detinet illos, & conuertit. Tu videtur an illis præuia fuerit dispositio: de qua egimus alius. Secundò: collige, quanti referat audire verbum Dei, licet peruersus sit, & varias habeas iniquas intentiones, imò Deo ipsi cōtrarias. Optimè declarauit D. Paulus verbi diuini efficaciam, illud nuncupans vinum: *Vinum est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti.* Hoc tantum ego verbum expendo: *Vinum.* Philosophix princeps Aristoteles definiit illud proprie dici vinum, quod in se principium habet motus. *Vinum dicitur, quod habet in se principium actuum sui motus.* Granum sinapis vinum est quia habet in se virtutem viuam, qua seminatum & à terra receptum, pullulet, de se herbas producat, & ramos ut arbor videatur, in qua nidificent aues: granum seu acinus ficus incidens in turrim inter mille lapides, vinum ethiopicū enim tanta virtute suas producit radices, ut ipsos dirumpat lapides, & vbi non nisi durities videbatur, frutices, ramos, sicutque profert abundantes. Tali viget efficacia verbum Dei; quia de causa à Christo comparatur grano sinapis, cadit in cor Magdalene, quo nullus impudicitior, & eam Seraphim efficit ardentissimā. In cor calit leonis ferocissimi, Paulum intelligit, & agnum cum reddit mansuetissimum. Cadit in cor Dauidis adulteri & homicidæ, eumque speculum efficit penitentix; quocirca licet scias nullā in se reperiri dispositionē,

uale tamen & audi; fortasse namque granum aliquod in cordis intima decidit, & coelesti virtute fructum profert abundantem.

Compositus D. Augustinus libros vt vix suæ Deo, totique mundo confessionem seu exomologesim face: et generalem, omnium peccatorum, actum & casum, eorumque potissimum quos ante conuersionem, & annus priores commiserat. Inter alia scribit, quod studia summo amore prosequeretur, quodque ea vanitate delectatur, ut eorum gratia nominis acquireret æstimationem. Nominatim autem meminit, quod animo discendi, non verò corrigēdi vitam, sed suis inanibus studendi intentionibus, lectioni se dederit libri à Cicero compoſiti, quo exhortatur ad Philosophiæ & sapientiæ studium, quem inscripsit, *Hortensius*, in quo monet ad terrenorum contemptum, & amorem virtutis; atque talia hæc fuisse verba, ut eius omnino mutauerit affectū, quod ipsum verbis suis euidenter exprimit. *Dis. D. A. Ave. cendi ordine perueneram in librum quemdam cuius. L. 3. c. 3.* *Ad Ciceronis, cuius linguam serua omnes mirantur, pectus non ita: sed liber ille exhortationem continet ad Philosophiam, & vocatur Hortensius. Ille vero liber mutauit affectum meum, & ad te ipsum Domine mutauit preces meas, & vota, ac desideria mea feci alia. Nil mihi repente omni vana spes, & immortalitatem sapientiæ conuiscendam astu cordis incredibili, & surgere iam cœperam, ut ad te redirem. Hæc effecere potuerunt verba viri Latina eloquentia spectabilis; quamuis autem talia essent illius verba, pectus tamen tale non erat, cum peccator esset, infidelis, & honoris audissimus, quem non effectum verba sanctorum, eorum libri, & doctrina operabuntur? Quis non sperandus effectus ex lectione Fr. Ludouici Granatensis, licet in nostra vernacula lingua non cedat Cicero in Latina, cuius viri pectus ardorem spirabat Seraphicum? De quo præclarum & intractabile tulit testimonium Gregorius 13. Pontifex Maximus pie memorix: dum eius extollit opera. Quem fructum non profert lectio operum Patris Auila, aliorumque virorum, qui libros ad nostrum non leue scripserunt emolumentum.*

Quod si hi sint efficaces, quid censendū de lectione D. Bernardi, D. Augustini, D. Chrysof. Lectio mi, D. Athanasij: deinde, quod si lectio literæ SS. librorum tantum operetur, quid verbum Dei vinum efficiet, quoties ad concionem conuertunt operibus demones, qui regressi sunt Seraphim ardentissimi: accedit Phileus præligator diabolus Hemogenis viri diabolici, vinculis constitutus

IV.

SS. librorum efficiet.

caus.

Christurus D. Iacobum concionem audit, vel eius discipulum, atque ad pedes eius agnus prosternitur manifestissimus, discipulus fidelissimus, & *Ida. 6. 44.* Angelus devotissimus *Verba que locutus sum vobis (ait ipsa veritas) Spiritus & vita sunt.* Dei verba Spiritus & vita sunt. Quanti ponderis ac virum fuit offibus illis apud Ezechielem mortuis, aridis corosis, nullo viæ signo, vel vni Spiritus super ea insufflatus? quæ qualia surrexerunt, quam robusta, quam formosa &c. Ad regulam hic cadit argumentum D. August. multum sibi timeat peccator, quando audit Dei verbo, non emolletur, non illud corde retinet, non ex eo ad meliora confugit. Ad rem multa perpendit S. Scilicet pura loca, præsertim illum, in quo mentis est de misero Rege Amara: qui verbum Dei sibi à Prophetâ propositum non audiuit: quia Deus eius punire voluit idololatrias: Et *voluit Amara: eo quod Dominus volentis esset, ut traderetur in manus hostium propter Deos Edom.* Circa quæ profunda disputat Theologie societa, sed clarius referuanda.

*Ida. 6. 44.*  
*Eze. 37. 4.*  
*T. de grat. & li. a. b. c. ad. To. 4.*

§. 16. In magno festiuitatis die clamabat Iesus: si quis sitit &c. Tacuit Christus ad sui exonerationem: atque ad nostram utilitatem alius exclamauit, & quidem adhuc aquas viuas offerendo.

45 **E**Rat hoc festum Tabernaculorum à Deo in lege veteri institutum, quinquadecima Septembris per septem continuos dies usque ad vigesimam primam eiusdem mensis. quibus octaua, vt vltima à es annectebatur, & celebratissima, nempe vigesima secunda Septembris: Dies octauus erit celeberrimus atque sanctissimus. Siquidem Christus quibusdam præcedentibus diebus magno Spiritus sermone prædicasse: at tamen vltimo die ad medium prædijce Templi supra modum altius exclamans: *Stabat & clamabat:* immensam suam ostendens bonitatem & misericordiam; quanto namque diligentius conabantur homines impedire & prætibare opus, quod præ manibus habebat, nostram scilicet redemptionem, tanto ipse laborabat hoc efficere studiosius: & quanto illi dona diuinæ gratiæ cõtemnebant acerbius, tanto ipse ea sub æquarum Symbolo clamore maximo offerbat liberalior: *Iesus clamabat. Si quis sitit, veniat ad me &c.* Indubie magna continent hi clamores vocesque mysteria.

Hoc vnum inter alia de illo Pater æternus di-

xerat, quod non vociferaretur, non altius vocem atolleret, atque adeo submisse loqueretur, vt vox eius vix audiretur. Diuina sunt planè verba, & Isaiæ ex-quam is illa Rabbini omnes ad literam interpretatur. pretentur de Christo seu Messia, insuper & D. Matt. assueerat in Christo fuisse completa: *Eccc Ista. 42. 1. seruus meus suscipiam eum, electus meus, complacuit Matt. 12. sibi in illo anima mea. Dedit Spiritum meum super 17. eum &c. Non clamabit, neque audivit vox eius foris.* Illa verbosus perpendunt SS. Patres, nominatim D. Epiph. a. D. Amb. b. D. Hier. c. *Eccc, loquitur Pater æternus aperite oculos, & in seruum meum illos dirigite: quia in illo comprehenditur, quidquid videndum est cum & ipsi cœlum oculi ab eius conspectu non fatientur. In quem desiderant Angeli prospicere, seruus meus. D. Matt. legit. Puer meus. Aduenit D. Amb. quod in 5. pag. Puer duo significet: parvulum & seruum & utroque sensu hic debet intelligi. Primo dicit: *Eccc puer meus id est parvulus meus.* Loquitur eo modo, vt teneritudinè & delicias amoris æterni Patris indiget erga Christum, & pariter Christi innocentiam: ideo D. Iustinus Martyr, catalogũ conscribens nominum Christi, hæc vnum inter alia considerat. *Puer.* Innocentissimus est in quo dolus nullus, nulla fraus, nulla traditio, nulla mentis duplicitas, eo planè modo, quo D. I. e. nos optabat esse parvulos: *Quasi modo genui infantes, rationabile, sine dolo &c.* Secundo seruum indicat. *Eccc seruus meus.* Eo nomine filium appella, nõ quod Deus non esset, aut filius suus natura is, talis vti do Christus erat, talemque se comprobavit, vt ait D. Pat. flus dicit: *Qui prædestinatus est filius Dei in virtute, secundum seruum Spiritum sanctificationis, prædestinatus vt sit filius unius Dei naturalis atque vt talis, virtute polletis diuina sanctificandi, & dandi Spiritum S. auctor gratiæ, & sanctificationis. Hoc est esse filium Dei naturalem, habere virtutem sanctificandi, & creandi Dei filios adeptiuos.**

Hoc iterum ait Apost. *Primus Adam factus est in animam viuentem, nouissimus Adam in Spiritu viuificantem.* Primus Adam animam adeptus est ymentem, ex qua verus fuit homo, & virtutem habuit homines generandi. Secus autè conceptus fuit cum essentia Dei adeo vera, vt filice possit gignere Dei per gratiam sanctificantem. Verus erat Deus æqualis Patri, sed seruus vocatur. Primo: ex ea parte, qua homo erat, & veram habebat humanitatem, secundum quam minor erat Patre, ipsoque inferior. Secundo, vt declararet quod totum Christi mysterium factum sit in gloriam & Patris cœlestis obsequium. Nota est iuris illa propositio, seruus quidquid est, aut

*a. L. 2. con. haref. Sab. b. In Luc. Tom. 4. c. Epist. ad Algas. 2. Tom. 1. Dial. con. Tryphon.*

*Rom. 1. 24. 1. Pet. 1. 2. 2. Cor. 12. 13.*

aut habet aut agit: Domini est: Totus ipse, & in omnibus Domini est. Talis fuit Christus, totus in gloria Patris, atque ut ageret, quidquid illi Pater faciendum imponeret, nostram scilicet redemptionem ad sui nominis exaltationem. Nec sibi meruit gratiam, non eius augmentum, non gloriam essentiali, nec virtutes, nec dona: omnia in nostrum cesserunt commodum, Patrique sui gloriam & famulatum: *In laudem gloria gratia Dei*: Hoc est quod heri ex eius ore percipimus: *Ego gloriam meam non quero, sed honorifico Patrem meum.*

*Eph. 2. 6.*

**44**

Insuper ea de causa ab Apostolo vocatur: *Splendor gloria Patris*. Splendor solis eo dirigitur ut esse, claritatem, & solis demonstrat pulchritudinem: & hoc ipsum Christus peregit: etenim manifestavit gloriam, pulchritudinem, magnitudinem & essentiali Patris: quocirca iam moriturus ait: *Pater manifestaui nomen tuum hominibus.*

*Iov. 17. 6.*

**III.**

Talis est iste seruus meus: unde & *Suscipit eum*. Hoc verbum *Suscipere* significat in se suscipere, in curam suam, defensionem & auxilium. Sic *Suscipere* enim ait Apost. *Suscipite invicem, sicut & Christus Rom. 1. 7. suscipit vos*; & iterum: *Suscipite infirmos*. Idcirco rogabat David: *Suscipe me secundum eloquium tuum, & vitam, & non confundas me*. Unum ex altero sequitur: quandoquidem ipse ut fidelis Patri servus, nullam aliud studium cordi habuit, quam Patris honorem: Pater similiter nihil ita spectare debebat ut filij sui dignitatem: si namque Deus eorum curam gerat qui ipsius Dei curam gerunt, & ante promiserat ijs, qui de locis suis ac regionibus ascenderent diebus Paschatis solemnioribus ac festis ab ipso prescriptis, ut omnem abijcerent curam, quod ipse in se curandas susciperet eorum aedes, bona, ac domos, quo tempore hoc eius seruitio detinerentur, quanto magis eius gloria prospiceret, qui nunquam aliud quidquam prater eius gloria cordi habuit, imo animo ita sincero & fervido, ut pro illa vitam suam fundere non dubitaverit: *Suscipiam eum*: ego ad honorem eius, dignitatum, & defensionem omnem meam conferam industriam. Unde non male dicere potuit ore Davidico: *Ego dormivi & soporatus sum, & exurrexi: quia Dominus suscepit me: ecce Deus adjuvat me, & Dominus susceptor est anima mea.* In ambas dormini aures, quandoquidem Dominus, nullo non tempore ad honorem meum & defensionem intendat: *Dominus sollicitus est mei* In hoc fundatur illa responsio, quam heri perdidit illis dedit, dum eum conuictis appetunt acrioribus, & moniam eum & Samanitarum appellantes: *Vos in honore estis me*. Ego

*Pf. 3. 6.*

*Pf. 53. 6.*

*Pf. 39. 18.*

non quero gloriam meam, est qui querat & indicet. Ita mihi charus est, inquit Pater æternus, ut Complacuit sibi in illo anima mea. Quod postmodum altius intonuit: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*. Hic mihi tollit omnem molestiam, ab sit ut vllam mihi adferat, ipse etenim, qui omnem mihi abstulit grauedinem, qua mihi molesti extiterunt, & existunt homines, quantumlibet enim excaudescam: in eum tantum intiendo, placatus sum, ira deferuet, & ab omni mens furore temperatur.

non quero gloriam meam, est qui querat & indicet. Ita mihi charus est, inquit Pater æternus, ut Complacuit sibi in illo anima mea. Quod postmodum altius intonuit: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*. Hic mihi tollit omnem molestiam, ab sit ut vllam mihi adferat, ipse etenim, qui omnem mihi abstulit grauedinem, qua mihi molesti extiterunt, & existunt homines, quantumlibet enim excaudescam: in eum tantum intiendo, placatus sum, ira deferuet, & ab omni mens furore temperatur.

Proh! quot hic latent myseria, in quo tota comprehenditur Theologie sublimitas de no-Spiritus scelerum scelerum remissione, de nostratum animarum iustificatione, & glorificatione; hæc enim scit super omnia in Christo & per Christum efficiuntur, ut mundos saepe reperit Apostolus. Addit: *Dedit Spiritum meum super eum*. Hoc ex illo sequitur, cum enim sit ab omni labe purissimus, in quo nihil non amabile, requiescet super eum, inquit, Spiritus meus. *Est Spiritus S. incoinquatus, amans bonum, humanus, benignus, mundus &c.* Hic non requiescit non sicut sedem, ubi culparum spine pullulant, ubi defectuum & libidinum germinant immundities. *Non permanebit Spiritus meus in homine, quia caro est*: dixit Dominus eo tempore, quo mundos sceleribus immundus inhorretur. Christus ab omni est culpa purissimus, totus amabilis, ita impolutus, ut heri ostendimus, unde & super eum tota diues plenitudine requieuit Spiritus Sanctus. *Requiescet super eum Spiritus Domini*. Euolat de Isai. 61. 1. arca columba, & in ipsa tantum illa requiescet. Procedat Spiritus S non solum a Patre, sed etiam a Filio, & in ipso requiescet taliter, ut non in anima vel corde requiesceret, in quo Christus non habitaret.

Sed quid amplius his verbis Pater celestis indicauit. Est Spiritus S. amor Dei; proprie conuenit amori dare idque tanto liberalius, quanto fuerit ipse feruentior. Si moeicus sit, modicum tribuit, si multus & feruens, multa. Spiritus Sanctus amor est infinitus; unde datius est infinitè, & bona largitur infinita; quocirca sicut amor dum ardens est, non requiescit erga dilectum, sed dato vno munere, & aliud atque aliud vult imperitari, quamdiu dare potest, donec qui diligit proprijs se denudet facultatibus, imo & cordis intima profundat: omnia namque dilecto contribud. dicit Ionathas David, etenim vsque ad tunicam, qua tegebatur, omnia illi concessit, sic & Spiritus S. non quiescit in largiendo hominibus; & concesso vno, statim agit de altero concedendo. Ea de causa, creato hoc mundo visibili, refert

Sauili a

Gen. 1.2. Sancta Pagina. Spiritus Domini ferebatur super aquas. sicut avis incubat ouis, vt illis virtutem tribueret producendi in mundo creaturas, atamen dicit, quod non quiesceret, sed quasi in continuo motu volitaret, & renouaret super aquas. Alia lectio habet. Volitabat super aquas, est enim amor infinitus & cum aquas dedisset, atque hæc visibilia in hominis commodum produxisset, nõ quiescerent vltius progredi debebat, vt daret sine termino, & infinite: quocirca homine iam creato, dedit illi tellurem cum plantis, fontes cū refrigerijs suis, solem & lunam cum pulchritudine sua stellas cum luce sua, cœlos cum suis inuentijs, Angelos in cultodibus gratiam suam, dona sua, sapientiam suam impetitus est, & nedū quieuit: semper enim quasi volitabat vt daret homini: quia amor est infinitus, nec quiescit dona tribuens infinita. Porro quoniam ipsam largies Deum in persona: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. Opus hoc fuit amoris Dei, munus exiit talis amoris, quo dato requiescit: *Dei Spiritum suum super eum* Nihil vltia restat elargiendum.

Gen. 3. 16. Deum in persona: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. Opus hoc fuit amoris Dei, munus exiit talis amoris, quo dato requiescit: *Dei Spiritum suum super eum* Nihil vltia restat elargiendum.

Ps. 13. Hic in hæu Patris quiescebat: *Apud te est fons vite*: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo indigebant & omnibus dat assuenter. Quanta suos largitur fructus vbertate, de quo dicitur: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* &c. quod fructum suum dabit? Notat hæc verba psalterij D. Amb. Quod fructum suum dabit in tempore suo, atque in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra fructum non dant, sed ferre dicuntur.* Dare etenim supponit voluntatem, si proprie loquamur. Equidem Christus liberè dat, & perfecta libertate. Dat omnibus assuenter, quantum indigent. Lignum vite (D. Ambros.) & sapientie dat fructum, hoc est, largitur donat. Omnibus liberaliter & abundanter dat fructus vite gratie, & fructus diuina sapientie: quocirca omnes ad Christum accurrebant, idcirco velut vite fons, qui de sinu cœlestis Patris nascitur, abundanter liberalis, & liberaliter abundans omnibus ad se accurrentibus elargitur, cum omnia Pater operetur & decernat per filium, verum hoc operatur Spiritus S. dedit S. diuinus amor, vt nobis Pater hunc fontem tribuat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus dilexit mundum* &c. iam nihil superest tribuen-

Ps. 35. Hic in hæu Patris quiescebat: *Apud te est fons vite*: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo indigebant & omnibus dat assuenter. Quanta suos largitur fructus vbertate, de quo dicitur: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* &c. quod fructum suum dabit? Notat hæc verba psalterij D. Amb. Quod fructum suum dabit in tempore suo, atque in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra fructum non dant, sed ferre dicuntur.* Dare etenim supponit voluntatem, si proprie loquamur. Equidem Christus liberè dat, & perfecta libertate. Dat omnibus assuenter, quantum indigent. Lignum vite (D. Ambros.) & sapientie dat fructum, hoc est, largitur donat. Omnibus liberaliter & abundanter dat fructus vite gratie, & fructus diuina sapientie: quocirca omnes ad Christum accurrebant, idcirco velut vite fons, qui de sinu cœlestis Patris nascitur, abundanter liberalis, & liberaliter abundans omnibus ad se accurrentibus elargitur, cum omnia Pater operetur & decernat per filium, verum hoc operatur Spiritus S. dedit S. diuinus amor, vt nobis Pater hunc fontem tribuat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus dilexit mundum* &c. iam nihil superest tribuen-

Ps. 13. Hic in hæu Patris quiescebat: *Apud te est fons vite*: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo indigebant & omnibus dat assuenter. Quanta suos largitur fructus vbertate, de quo dicitur: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* &c. quod fructum suum dabit? Notat hæc verba psalterij D. Amb. Quod fructum suum dabit in tempore suo, atque in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra fructum non dant, sed ferre dicuntur.* Dare etenim supponit voluntatem, si proprie loquamur. Equidem Christus liberè dat, & perfecta libertate. Dat omnibus assuenter, quantum indigent. Lignum vite (D. Ambros.) & sapientie dat fructum, hoc est, largitur donat. Omnibus liberaliter & abundanter dat fructus vite gratie, & fructus diuina sapientie: quocirca omnes ad Christum accurrebant, idcirco velut vite fons, qui de sinu cœlestis Patris nascitur, abundanter liberalis, & liberaliter abundans omnibus ad se accurrentibus elargitur, cum omnia Pater operetur & decernat per filium, verum hoc operatur Spiritus S. dedit S. diuinus amor, vt nobis Pater hunc fontem tribuat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus dilexit mundum* &c. iam nihil superest tribuen-

Ps. 13. Hic in hæu Patris quiescebat: *Apud te est fons vite*: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo indigebant & omnibus dat assuenter. Quanta suos largitur fructus vbertate, de quo dicitur: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* &c. quod fructum suum dabit? Notat hæc verba psalterij D. Amb. Quod fructum suum dabit in tempore suo, atque in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra fructum non dant, sed ferre dicuntur.* Dare etenim supponit voluntatem, si proprie loquamur. Equidem Christus liberè dat, & perfecta libertate. Dat omnibus assuenter, quantum indigent. Lignum vite (D. Ambros.) & sapientie dat fructum, hoc est, largitur donat. Omnibus liberaliter & abundanter dat fructus vite gratie, & fructus diuina sapientie: quocirca omnes ad Christum accurrebant, idcirco velut vite fons, qui de sinu cœlestis Patris nascitur, abundanter liberalis, & liberaliter abundans omnibus ad se accurrentibus elargitur, cum omnia Pater operetur & decernat per filium, verum hoc operatur Spiritus S. dedit S. diuinus amor, vt nobis Pater hunc fontem tribuat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus dilexit mundum* &c. iam nihil superest tribuen-

Ps. 13. Hic in hæu Patris quiescebat: *Apud te est fons vite*: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo indigebant & omnibus dat assuenter. Quanta suos largitur fructus vbertate, de quo dicitur: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* &c. quod fructum suum dabit? Notat hæc verba psalterij D. Amb. Quod fructum suum dabit in tempore suo, atque in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra fructum non dant, sed ferre dicuntur.* Dare etenim supponit voluntatem, si proprie loquamur. Equidem Christus liberè dat, & perfecta libertate. Dat omnibus assuenter, quantum indigent. Lignum vite (D. Ambros.) & sapientie dat fructum, hoc est, largitur donat. Omnibus liberaliter & abundanter dat fructus vite gratie, & fructus diuina sapientie: quocirca omnes ad Christum accurrebant, idcirco velut vite fons, qui de sinu cœlestis Patris nascitur, abundanter liberalis, & liberaliter abundans omnibus ad se accurrentibus elargitur, cum omnia Pater operetur & decernat per filium, verum hoc operatur Spiritus S. dedit S. diuinus amor, vt nobis Pater hunc fontem tribuat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus dilexit mundum* &c. iam nihil superest tribuen-

Ps. 13. Hic in hæu Patris quiescebat: *Apud te est fons vite*: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo indigebant & omnibus dat assuenter. Quanta suos largitur fructus vbertate, de quo dicitur: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* &c. quod fructum suum dabit? Notat hæc verba psalterij D. Amb. Quod fructum suum dabit in tempore suo, atque in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra fructum non dant, sed ferre dicuntur.* Dare etenim supponit voluntatem, si proprie loquamur. Equidem Christus liberè dat, & perfecta libertate. Dat omnibus assuenter, quantum indigent. Lignum vite (D. Ambros.) & sapientie dat fructum, hoc est, largitur donat. Omnibus liberaliter & abundanter dat fructus vite gratie, & fructus diuina sapientie: quocirca omnes ad Christum accurrebant, idcirco velut vite fons, qui de sinu cœlestis Patris nascitur, abundanter liberalis, & liberaliter abundans omnibus ad se accurrentibus elargitur, cum omnia Pater operetur & decernat per filium, verum hoc operatur Spiritus S. dedit S. diuinus amor, vt nobis Pater hunc fontem tribuat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus dilexit mundum* &c. iam nihil superest tribuen-

dum. *Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam est illo omnia nobis donatur?* Non ait: qui nobis filium suum tradidit, sed qui filio suo non pepercit, & pro nobis omnibus tradidit illum, non enim illi lat erat illum taliter qualiter dare: nec vt hic venientem in mundum homines illum benigne reciperent, illi seruirent, nec molli gossipio (vt dicitur) illum reclinarent, sed non pepercit illi, verū crudelissimæ omnium bestie tradidit potestati: malitiæ nimirum efficaci hostium suorum, imo ipsius diaboli. *Vera pestis*, quam dixit Iacob, quæ filium illius in frustra dilaceravit, vt in eum ageret qui quid aut potestas posset aut voluntas vellet, vsque ad mortem crucis ignominiosam. Qui tam liberaliter filium suum ea dedit intentione, atque vt nobis suum profunderet sanguinem, vitam suam, suis merita, suam redemptionem, qua ratione suspicabimur, illi quidquam superesse quod nobis minime tradidisset?

His fundantur argumenta S. Theologice de causis Incarnationis filij Dei, qui namque illum principaliter operatus est, amor hic fuit Dei, cū enim sit summum bonum, homini cupiebat adferre summam diuinæ essentiae communicacionem, hæc autem sit per mysterium, quo factus est homo. Domine mi, quid rerum faciet iste tibi charissimus filius quando factus seruus in mundum venerit, seque in eo manifestarit? *Non clamabit, atque accipiet personam, neque audietur vox eius foris.* Legit D. Matt. *Non contendet, neque clamabit nec audiet aliquis in plateis vocem eius.* Quomodo fiet istud? Hoc hodie considera, quia in loco omnium maxime publico, id est, in templo Hierusalem, in die maioris populi confluxus, in festo solemniori stat, vocem atollit, & clamat. *In magno festiuitatis die habet Iesus, & clamabat.*

Duo sunt genera clamoris, vnus contentiosum, & iracundum, dum verba effutit inordinata. Duo generis hic malus est clamor & filius iræ, crimen capitalis claudere de quo meminit Apostolus. *ira & indignatio, mors.* Et clamor, & blasphemia tollatur à vobis. Vt de Ephe. 4. 31. clarat D. Greg. 9. & apposuit D. Tho. 6. & hunc a Lib. 31. Christus non habuit, in quo fuerunt affectus omnes ita moderati, vt eorum nullus esset incompertus. Est & alius clamor, qui oritur vel ex desiderio alicuius rei, vt enim ostendas, quam ardentem illam exoptes, clamore magno tibi illam ecedi efflagitas, vel ex pœna seu dolore, quo ex recepto damno affligeris, vides etenim domum exuri, vt autem auxilium adferatur, vocem extollis, & hunc habuit Christus, nostram enim exoptans bonum, & illo nos inuitans, videns nos

Ge. 37. 35.

VII. mor. c. 31. b 2. 2. qu. 158. ar. 7.

huic nequaquam attendentes, vociferatur ut gradum sistamus, illumque auscultemus. Nostrium inruerit malum quod festino gradu ad tartara properemus, nihilque sit quod nobis remoram iniiciat, vociferatur, vobis acclamat, ut aures illi præbeamus, ac imminens nobis periculum attendamus.

Clamore magno sæpe prædicandum est quomodo vis discursus esse submissos, si domus tua flammis in cælum ascendentibus exuratur, iram commouendo diuinam: tu vero stes otiosus ut cytharam pulsans, risui dedecus, iocisque intricatus? Qualiter vis hic se à clamore cohibeat, qui te cernit gressu ad infernum tendere celeriori: quem diabolus hoc itinere properantem abripit, quod ita volupè perambulans: tu vero lætitia, cætibisque sacris indulgeas? Quas voces non emitteret medicus in vrbe lue contagiosa infecta, in qua febribus homines, & peste mortifera languerent, si non lenibus expensis cordiale confecisset sufficiens ut omnibus illud sumentibus salutem valeat impertiri: videret nihilominus, quod ad illud inuitando, imo gratis concedendo, non esset, qui accederet, imo singuli dicerent: hæc ego peste infectus manere gesticio, & hæc ardentissima febrî decumbere?

VIII.  
Similitudo.

IX.

Apertis loquor. Duo ad Christum spectabant quæ eius personam tangebant, & quæ nostram salutem & remedium. Si spectes illius negotia, tacet, ad non idcirco vociferabatur: quinimo supremis ap-  
nostra ve- peritis conuictis ut agnus detonsus, non a-  
ro voci- perien sos suum obmutuit: Sicut eius ad occasio-  
feratur. nam ductus est, & non aperuit os suum. Quis  
Ist. 3. 7. cum malediceretur, non maledicebat; cum  
1. Per. 2. pateretur non comminabatur. Ipsa nocte, qua

23. captus ab inimicis sistitur in eorum concilio, & repetitis quæstionibus contra vitam suam interrogatus, nihil respondit: ita ut ad unum ex ore eius verbum extorquendum expedire iudicauerit summus sacerdos eum per Deum viuum adiutate: *Aiuro te per Deum viuum, ut dicas nobis* &c. Ad Herodis tribunal adductus, & molesta nimis ac frequenti interrogazione provocatus: Interrogabat eum multis sermonibus semper tamè tacuit & quamuis præsentibus adessent Principes

Matt. 26.  
66. *Interrogabat eum multis sermonibus semper tamè tacuit & quamuis præsentibus adessent Principes*

Luce. 23. 9. sacerdotum *Constantiter accensantes eum, silentium tamen seruauit altissimum. In prætorium tra-*  
ctus Pilati, de grauibus multisque criminibus ac-  
cusatus, & vna atque altera vice interrogatus sic  
filens obmutuit: *Vi miraturus Præses vehementer.*  
Frustra expectas ab eo, quod vocem sit sublaturus, contra inimicos expostulans, aut eum illis acriter contendens, aut in defensionem sui vel

verbum adducturus: nequaquam: *Non contendet neque clamabit.*

Mysterium hic contemplare passionis Domini 46  
nostri verè sublimissimū, nam idcirco præter cælestis illud hic notatè indicauit. Quem mihi reū inuenias, qui licet culpæ noxius, dum accusatur, non pro se respondeat, & accusatoribus ac testibus se opponat aduersariis, toto laborans studio ut crimen vel neget, vel excusando diminat: Et quis hominem vidit nullius flagitij reū, & qui perfectam possit dare satisfactionem, & innocentia suæ testimonium, si falsò tamen & multiosè raptus sit ad tribunal, vocem suam coram Iudice non attollat, protestatus iniuriam sibi iniuri grauissimam ad Dei prouocans insultam, seipsum exonerans, & contra accusatores suos leonem indiens, exandescat: Ab vnicò Christus Dominus noster commendatur, quod in omnibus, & per omnia tacuerit, nec cum inimicis cõtenderit, nec in aduersarios testesque fremens instruxerit, nec falsis eorum responderit obiectionibus, nec quidem dixerit, obiecta crimina vera non esse. (habet hic illud: *Non contendes, non clamabit*) sed diuinam illam integritatem seruauit, non conquestus est, non appellauit, non protestatus est, non contradixit: illud complens, quod in agni sacrificio præfigurabatur à Deo præstitutum, ne os aliquod confringeretur, per hoc integritatem significans Saluatoris, illud prototypon non superatum, & ab omni infirmitate alienum: illud non conqueri, non ingemiscere, non in aliquem commoueri, non in alios protestari, eximium per hoc demonstrans illud Sacramentum, quod in præclara eius morte comprehēdebat. Itaque in eo quò ipsum concernebat, tacuit Dei se cõmittens iudicio, qui in se susceperat honorē eius rueri integerrimum itaque dixerat: *Suscipiam tum*: Illud considera in eo quod heri proposuit nobis Euangelista: eum enim tam horrendis eū inimici conuictis Iacerassent Samaritanum & demoniacum calumniantes, insignem semper seruauit mansuetudinem, tota, ut vidimus, benignitate respondens imperturbatus cælesti suo Patris & seipsum commendans protegendum: *Est qui quærat & iudicet.*

Verum enim vero in iis quæ nos spectant, vociferatur, clariore edit, & altu n intonat: agebat enim cum surdis, cum misericordia suæ cõtemp-  
toribus, eū is qui voluntariè in anima suæ ruina properabant. Clamore valido locutus est nobis condolens, & certens quàm flocci vitam æternam faciamus, & quàm festinè ad tartara procurramus. Voce magna clamauit, dum illi  
non

non respondemus, & ad eius clamores obfurdel-  
timus, & tactus dolore cordis intrinsecus, cum  
sui deficiamus, nobis ille viuas offert aquas: nos  
autem illas peruersi repudiemus: Hæ sunt eius  
voces: *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat.* Illa spe-  
ctat variis Isaie verba: *Omnes sitientes venite ad a-*  
*guas.* Notat D. Hier. quod in Hebræo sit quoddam  
interiectio, quæ apud Hebræos eximium deno-  
tat dolorem & compassionem: *Heu qui sititis, ve-*  
*nite ad aquas.* Metaphora sumitur ab eo, qui me-  
dius stat inter morfos à serpentibus, & aspidibus  
sui morientes, cuius hoc omne studium esset, vt  
anxia nimis diligentia aquam inquireret, si for-  
te fontem inueniret aquas ebullientem suaves,  
recentes, refrigerantes, illasque sitientibus offer-  
ret: & quidem gratis: videret autem nemine acce-  
dere, bibere velle neminem, imo potius cunctos  
eorum magna molestia, & sudore effodientes  
illudque inter manus comptimentes, si forte vel  
aquæ gutta elicerent, quæ vel non efflueret, vel  
lutosâ foret & malefana: quo cordis dolore, &  
commiseratione exclamaret: *Heu amici mei, sitis*  
*perantes, attendite, quod vbi aquas quaritis, eas*

nequaquam inuenitis, saltem tales, quæ vobis si-  
tim extinguant, imo potius ilam irritabunt acer-  
bius. Venite, & videte, ecce viucentes offero vobis  
aquas limpidas, recentes, sanas & quidem gratis,  
nullo vestro labore, nullo impendio: ò quantum  
ingemisceret! Taliter Christus ingemiscit hodie,  
nobisque condolet, hoc illi trahit de corde suspi-  
ria, voces exprimit clamorosas, noltram quæ plâ-  
guamentiam, fatuitatem & insipientiam: *Et en qui*  
*sitis, venite ad aquas* &c. Quænam sunt, ò Domi-  
ne, illæ aquæ illæ quas nunc in mundo consistens  
promittit (ait D. Hier.) exclamando: *Si quis sitit,*  
*veniat ad me, & bibat.* O quales aquæ! quàm vi-  
uæ, quàm efficaces, quàm sufficentes vt sitim ex-  
tinguant, vitamque largiantur? ò quantum contine-  
ant, & tribuant refrigerium! ò quàm gratanter  
illas offert, & concedit, vt diximus de Samarita-  
na! illum cum ipsa deprecemur: *Domine, da mihi*  
*hanc aquam:* Fons diuine, da nobis hanc aquam,  
da nobis hanc per tuam misericordiam, quatenus  
hic de fontibus illis gratiæ bibentes, illa in glo-  
riæ pelago perfruiamur. Amen.